Enea deve essere rassicurato (*curas demere... dictis*³⁰) perché non desista dall'impresa abbandonando quel luogo: *ne absiste (ab incepto vel a loco)*³¹. L'eroe non deve lasciarsi spaventare dalle minacce della guerra, perché la guerra non è un segnale in questa direzione. La frase con cui il Tevere avvalora queste sue assicurazioni, è particolarmente problematica:

Aen. 8.40-1

*neu belli terrere minis: tumor omnis et irae
concessere deum.*

Il senso del passo, e in particolare il misterioso emistichio che lo suggella, ha suscitato discussioni esegetiche fin dall'antichità³²:

Serv. + Serv. Dan. *ad Aen.* 8.40

TVMOR OMNIS ET IRAE CONCESSERE DEVM quidam 'concessere' pro 'discesere' accipiunt. alii ita tradunt: nondum concesserunt, sed utiliter dissimulat. sed aliqua hemistichia in Vergilio tam sunt sensu inminuta, quam verbis, ut ecce hoc loco: namque non possumus intellegere quievisse omnem tumorem et iram deorum, cum et adhuc inimica sit Iuno, et ad Troianorum perniciem addantur alia numina, ut furia, ut Iuturna: unde mire quidam conclusit hunc versum, dicens 'concessere deum profugis nova moenia Teucris'. 'concessere' ergo indulserunt vel cesserunt, id est permiserunt, ut "nec, si muneribus certes, concedat Iollas", id est permittat, indulgeat, et "extremum hunc Arethusa mihi concede laborem". quodsi ita acceperimus, ut dicat Teucros constituere civitatem, nec ea numina, quae irata sunt, vetant, nihil

³⁰ La formula con cui si esprime la assicurazione ricorre altre due volte nell'*Eneide*, sempre in momenti chiave per Enea e il suo destino di eroe fondatore: l'apparizione di Creusa nel II libro e quella dei Penati nel III libro: vd. le osservazioni di Pontani 2011, 1008-10.

³¹ Cfr. Conington 91; Eden 1975, 24 *ad l.*

³² Si riproducono le convenzioni grafiche (in corsivo le note danieline) dell'edizione Thilo-Hagen.

erit contrarium: nam et ipsa Iuno hoc dicit “non dabitur regnis, esto, prohibere Latinis: atque inmota manet fati Lavinia coniunx”. hic autem sensus, etiamsi detrahas subauditionem, potest accipi a superioribus, ut sit: tumor omnis et irae concessere deum, ut hic tibi sit certa domus certique penates.

Serv. ad Aen. 3.340

quem tibi iam troia hemistichium nec in sensu plenum. sunt autem duo talia, hoc et ‘concessere deum’: quem quidam ita conplevit ‘concessere deum profugis nova moenia Teucris’.

Come è da intendere il verso incompleto? Gli interpreti moderni non hanno troppi dubbi che *concessere* sia qui intransitivo e che la frase significhi “i rancori e le ire degli dèi si sono completamente dileguati”³³. Ma quasi tutti i commentatori moderni ammettono che “l’assicurazione non è confermata nel resto del poema; l’ira celeste che perseguita i Troiani è quella di Giunone e la sua ostilità continua senza sosta”³⁴. L’affermazione del dio dovrebbe dunque essere considerata una “esagerazione retorica profetica piuttosto che da prendere nel suo significato letterale”³⁵. Questa esegesi, come si vede dalla nota danielina, era già di alcuni interpreti antichi (*quidam ‘concessere’ pro ‘discessere’ accipiunt*), mentre altri giustificavano l’incongruenza come *utilis dissimulatio*, cioè come una accortezza retorica del Tevere, attento a non scoraggiare Enea.